resolvem firmar o presente Termo Aditivo ao Termo de Colaboração, que será regido pelas 

cláusulas e condições que seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do prazo de vigência, nos termos da 

Cláusula Nona - item 9.2, por mais 12 (doze) meses, bem como o acréscimo de R$ 332.687,25 

(trezentos e trinta e dois mil seiscentos e oitenta e sete reais e vinte e cinco centavos) ao valor 

global do Termo de Colaboração n° 001/2020.  

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO 

Fica prorrogada a vigência do Termo de Colaboração nº 001/2020 pelo prazo de 12 (doze) meses, 

a partir de 21/01/2026 até 21/01/2027. 

CLAUSULA TERCEIRA - DO ACRÉSCIMO DE VALOR E DA CLASSIFICAÇÃO DE 

RECURSOS 

Para o período da prorrogação, o valor da parceria será de R$ 2.022.260,64 (dois milhões vinte e 

dois mil duzentos e sessenta reais e sessenta e quatro centavos). 

Parágrafo Único. As despesas deste termo aditivo correrão à conta da seguinte Dotação 

Orçamentária: 1.13.1 10.302.0002.2075 335043 00 21600000 - CR: 681. 

CLÁUSULA QUARTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

Este Termo Aditivo tem por fundamento o art.